QUOD POTESSTATES NON PECCANT VINDICTAM TEMPORALITER SUMENDO^f DE MALEFACTORIBUS

Ad Romanos decimo tertio (13,1-5)^g : "**Potestatibus sublimioribus^h subdita sit.** Non est potestas nisi a Deo. Que autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati ordinationi Deii resistit. Qui quemadmodum (*Corr.*: autem) resistunt^j ipsi^k sibi^l damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis sed mali. **Vis autem^m non timere potestatem ? Bonumⁿ fac et habebis (*F° 176 v°*) laudem ex illa^o : Dei enim^p minister tibi^q est in^r bonum. Si autem males feceris, time. Non enim sine causa gladium portat.** Dei enim minister es : vindex in iram ei qui malum agit^t. Ideo^u necessitate^v subditi estote". Hec verba nunquam spiritualiter possunt^w intelligi prout quidam autumant heretici^x, quia nunquam prelati spirituales^y in Novo Testamento dicuntur^z potestates vel reges, sed prepositi, ut^a ad Thessalonicenses quinto (*I Thes.* 5,12-13) ibi^b : "Rogamus autem vos^c, fratres, ut noveritis eos qui laborant^d inter vos et presunt vobis in Domino", vel^e dicuntur^f servi vel ministri nominibus^g humilibus.- Item nunquam correctio dicitur gladius in nova Scriptura^h.- Item quinto (*I Thes.* 5,13) nonⁱ legis^j quod eis prebeatur tributa. Itaque loquitur Apostolus de potestatibus secularibus quibus et iudicium^k sine peccato facere concedit. Non etiam posset

t. Idem quinto ... electionis *deest* T.- u. III T.- v. Deus iudicabit P.- w. Sic enim ... Veritatis *deest* T.- x. *Sic codd.* y. + enim P.- z. Dei P.- a. Si licet ... illis / etc T.- b. et adhærebit ... caro / etc... T.- c. dicunt . etc *deest* T.- d. postea T.- e. nisi .mecatur *deest* T.- f. faciendo T.- g. + omnis anima T.- h *deest* T.- i. resistit potestati Dei ordinationi T.- j. qui ... resistunt *deest* T.- k. *deest* P.- l. *deest* T.- m. Item vis P.- n. bene P.- o. ea T..- p. *deest* P.- q. *deest* T.- r. est in / etiam P.- s. malum T.- t. malefecit P.- u. Ideoque P.- v. *deest* P.- w. possent T.- x. heretici aiunt T.- y. spiritualiter P.- z. in Novo ... dicuntur / sic vocantur ut dicunt T.- a. + innuit Apostolus T.- b. *deest* T.- c. *deest* T.- d. laborent P.- e. sed T.- f. dicantur P.- g. hominibus P.- h. Item ... Scriptura *deest* P.- i. *eest* P.- j. legitur T.- k. vindictam T.-

quis dicere quod non comendent (*Corr.*: commenderet) secularem potestatem sed laudem humanam, cum dicit Ioannes (*Sic*) (*Rom. 13,5*) : "Neces- (*F° 177 r°*) **sitati subditi estote non solum propter iram, sed propter conscientiam^l" .- Ad Corinthios prima sexto^m (*I Cor. 6,1-15*) : "Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterumⁿ iudicari^o apud iniquos et non apud sanctos ? An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt, et si in vobis iudicabitur, indigni estis quod de maximis iudicetis; nescitis quoniam angelica iudicia (*Corr.*: angelos iudicabimus) ? **Quanto magis secularia.** Secularia igitur, si habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicia, ad verecundiam vestrum dico, sicut enim (*Corr.*: sic non) est inter vos, etc...". Ecce quod Paulus^l manifeste^m exprimit quod iudicia seculariaⁿ debent fieri a fidelibus et a sanctis, igitur^o bona sunt.- Ad Thimoteum prime secundo (*I Tim. 2,1-2*) : "Obsecro igitur primo^p omnium fieri obsecrationes^q, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus^r, pro regibus et omnibus qui in subli- (*F° 177 r°*) mitate constituti^s sunt, utt quietam et tranquillam vitam agemus". Hoc autem non fieret nisi malos punirent, ergo bonum est malos a iudicibus puniri. Si autem dicat hereticus quod non sit orandum pro eis si occidant, set ut convertantur, male dicitur illud : "ut quietem et tranquillam, etc..." Parum enim curant malefactores de conversatione, immo potius gaudent, quia tunc potentius inquietant quietos^u.- Petri secundo (*I Petr. 2,13-14*) : "**Subditi estote omni humane creature propter Deum**, sive regi quasi^v precellenti sive ducibus tanquam^w ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum". Igitur boni possunt esse duces si sint a Deo^x missi et bona^y sunt iudicia sua que in malefactoribus exercent, cum ad illa exercenda sint^z a Deo missi et si eis debemus obedire^a.- Idem in eodem (*I Petr. 2,18*) : "**Servi, subditi estote in omni timore dominis vestris^b non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis**". Ergo bona sunt dominia^c secularia si eis beatus Petrus vult subditos esse fideles^d, nec de dominis^c spiritualibus potest hoce intelligi, cum^f secundum hereticum malis prelati minime debemus^g obedire.-**

Ioannis tertio (*I J 3,8*) : "In hoc aparuit Filius Dei, ut dissolvat^h (*F° 178 r°*) opera diaboli", sed cum secundum Patarinum omniaⁱ corpora^j sunt opera diaboli, et cum^k Apostolus dicat (*I Cor. 11,1*) : "Imitatores mei estote sicut^l ego Christi", ergo non est peccatum non solum iudicio, sed etiam^m aliter occidere, immo bonumⁿ videtur.- Mathei decimo sexto (*Mt 15,4*) : "Nam Deus dixit : **Honora patrem et matrem, et qui maledixerit patri et matri morte moriatur**". Igitur^o si Deus dicit hoc, debere occidi hunc malefactorem^p, bonum est^q eum vel nequiores occidere. Vel si spiritualiter hanc scripturam et alias que de iudicio materiali videntur loqui volunt^r intelligere, dicant^s ergo^t quare illas scripturas que videntur loqui de eo^u non faciendo nolunt^v spiritualiter intelligere, ut est illud^w : "non occides", ut sic exponerent qui non peccabant mortaliter.- Idem decimo tertio (*Mt 22,7*) : "Hoc autem cum audisset iratus est, et missis exercitibus suis^z perdidit homicidas illos".- Item in (*F° 178 v°*) eodem (*Mt 22,21*) : "Tunc ait illis : reddite ergo que sunt Cesaris Cesari, et que sunt Dei Deo^y".- Ioannis octavo (*Jn 8,7*) : "Et dixit ei : **qui sine peccato est primus in eam lapidem mittat**", sed quando^z dixit, qui^a sine peccato est, innuit aliquem esse posse^b sine peccato,

l. . Non etiam... conscientiam *deest* T.- m. X T.- n. fratrem T.- o. vindicari P.- l. An ... Paulus *deest* T, + Hic T.- m. +Paulus T.- n. secularia iudicia T.- o. ergo T.- p. primum P.- q. obsecrationem P.- r. orationes ... hominibus *deest* T.- s. *deest* T.- t. et P.- u. Si autem ... quietos *deest* T.- v. rege, quasi *deest* P.- w. qui T.- x. sint a Deo / autem Dei T.- y *deest* T.- z. sunt T.- a. + Idem in eodem (17) : "Deum timete, regem honorificate" . b. *deest* T.- c. iudicia T.- d. servos T.- e. *deest* T.- f. ut P.- g. debeat T.- h. dissolveret P.- i. *deest* T.- j. tempora P.- k. *deest* T.- l. + et T.- m. nec T.- n. bonum / sanctum valde T.- o. ergo T.- p. maledictum P.- q. + meritorium T.- r. + spiritualiter P.- s. dicam T.- t. quod ego T.- u. *deest* T.- v. volunt P, velim T.- w. est illud / ecce T.- x. *deest* T.- y. Item ... Deo *deest* T.- z. cum hoc T.- a. *deest* T.- b. posse esse T.- .

scilicet^c mortali, et secundum hoc innuit illum eam^d potuisse^e lapidare si quis talis fuisset ibi^f. Igitur^g tacite concessit aliquando iudicium posse^h fieriⁱ. – Idem decimo octavo (*Jn 19,11*) : "Et respondit Jesus : Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper". Hic enim quis exponere potest "desuper" id est a Cesare, quia Cessar non potuisset Pilato potestatem super Dei Filium concedere. Nec etiam potest dici "desuper" id est a Diabolo, quia secundum hoc potestas Diaboli esset potestas in Filio Dei, quod obscurum (*Corr.*: absurdum) esset dicere. Ergo oportet sic exponi "desuper", id est a Deo; ergo non solum potestates que a Deo (*Corr.*: in bono) exercentur (*F° 179 r°*) sunt a Deo, sed etiam que exercentur in malo^j. Luce decimo nono (*Lc 22,38*) : At^k illi dixerunt : Domine, ecce duo gladii hic; at^l ille ait^m : satis estⁿ". Si isti^o duo gladii significant duos gladios in Ecclesia Dei, que sunt^p materialis et spiritualis^q, ergo uterque bonus est et concessus a Deo^r. Nec potest dicere Patarinus_s hoc debere intelligi de duabus Testamentis, cum secundum eos non sit (*80 v°b*) in sancta Ecclesia, id est Vetus.- Ac. quinto (*Act. 5,5 et 5,9-10*) : "Audiens autem Ananias hec verba cecidit et expiravit"..., et postea Saphire ait similiter beatus Petrus : "Ecce pedes eorum qui sepelierunt virum tuum ad hostium, et efferent te. Et confestim cecidit ante pedes eius". – Vigesimo secundo (22,25) : "**Si hominem romanum et non damnatum licet vobis flagellare ?**". Idem vigesimo tertio (*Act. 23,17*) : "Vocans autem ad se Paulus unum ex centurionibus ait etc...". Ecce hic aperte habetur quod Paulus conduxit per nepotem suum "milites et (*F° 179 v°*) lanciarios" (23,23) contra insidiatores suos, et ivit cum eis ubi credidit se homicidium fieri posse; quod quidem non fecisset si peccatum mortale fuisset; nam potius deberet vir sanctus velle mori quam occasionem daret scandalis. Igitur non omne homicidium est prohibendum.- Idem vicesimo sexto (*Act. 25,10*) : "Dixit Paulus : ad tribunal Cesaris etc...ibi oportet iudicari, Cesarem apello". Ecce quod auxilium iuris civilis et potestatem civilem imploravit Paulus, igitur non est malum.- Item multi facientes iudicia comendantur in Scriptura^t, sicut Moyses, David^u, igitur^v sine peccato possunt fieri.- Ad Titum tertio (3,1) : "Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, etc...^w".

QUOD IURAMENTUM POSSIT ALIQUANDO FIERI SINE PECCATO

Ad Romanos primo (1,9) : "Testis est mihi^x Deus cui servio in spiritu meo etc...". Ecce quomodo attestatur Deum^y.- Idem nono^z (9,1) : "Veritatem dico in Christo Iesu^a, non mentior, testimo- (*F° 180 r°*) nium perhibente mihi^b conscientia mea in Spiritu sancto^d". Vide quoniam^e attestatur Christum et Spiritum sanctum.- Ad Corinthios secundo (*II Cor. 1,23*) : "**Ego autem testem Deum invoco in animam meam quod parcens vobis non veni^f**". Ecce maximum^g iuramentum, quia si^h mentitur Paulus, invocat **testimonium Dei in animam suam**, id est contra animam suam. Sed idem est testimonium Dei quod iudicium Dei^j; ergo quale fuit iuramentum Petri, quale est nostrum^k : "Si Dominus (scilicet^l Deus) nos aduvat !",

c. *deest* T.- d. *deest* T.- e. posse P.- f. Si ... ibi esset T.- g. Ergo T.- h. *Deest* T.- i. + Item multi ... fieri T.- j. si ... ibi esset T.- k. Et P.- l. et T.- m. dixit P.- n. sufficit T.- o. Illi T.- p. que sunt / scilicet T.- q. corporalem et spiritualem T.- r. et Deo *deest* T.- s. dicere potest Paterinus T.- t. in sacra Scriptura commendantur T.- u. Dvid / et multi alii T.- v. ergo T.- w. Ad ... etc *deest* T.- x. enim mihi est T.- y. Ecce quando in spiritu meo etc... P.- z. X T.- a. + et T.- b. mihi perhibente T.- d. *deest* P.- e. vide quoniam / scilicet hic T.- f. + etc...T; + ultima Corinthiorum P.- g. magnum T.- h. quod non T.- i. in animam ... suam *deest* T.- j. iudicium Dei / in Deum T.- k. + cum dicimus T.- l. Domoinus scilicet *deest* T.-

quod sonat : "si verum dico, adiuvet me Deus, aut^m minime".- Idem septimo (*II Cor. 2,17*) (*F° 180 v°*) : "Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbumⁿ Dei, sed ex sinceritate ex Deo, coram Deo in Christo loquimur".- Ad Galatas (*1,20*) : "Que autem scribo vobis : ecce coram Deo quia^o non mentior".- Ad Ephesios^p (*4,17*) : "Hoc^q igitur^r dico et testificor in Domino".- Ad Philippenses primo (*1,8*) : Testis est mihi Deus quomodo capiam vos in visceribus Iesu Christi".- Ad TessalonICENSES ultimo (*I Thes. 5,27*) : "Adiuro vos per Deum ut legatur omnibus sanctis fratribus". Ecce quomodo Apostolus Deum adducit in coniurationem.- Prime Thimot. quarto (*I Tim. 2,7*) : "Veritatem dico etc...".- Idem secundo quarto (*II Tim. 4,1*) : "Testificor coram Deo et Christo Iesu^s".- Ad Hebreos tertio (*3,11*) : "Quibus iuravi in ira mea etc...".- Idem sexto (*6,13*) : "**Abrahe namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem iuraret maiorem**"... et post (*6,16*) : "**homines vero per maiorem sui iurant, et omnis sibi^v controversie^w finis est iuramentum**".- Hic manifeste ostendit (*F° 181 r°*) Apostolus formam iuramenti quia facindum est per maiorem^x, et aperte probat^y iuramentum bonum esse^z, cum dicit illud Deum fecisse, et cum dixit : "omnis controversie finis", nam^a si est^b finis controversie, igitur^c bonum est.- Apocalipsis decimo dicitur quod angelus quem Ioannes vidit stantem supra mare^d manum suam levavit ad celum, et "**iuravit per Viventem in secula seculorum**" (*Apo. 10,6*), et undecimo (*Sic*) (*Act. 2,30*) : Propheta igitur cum esset et sciret quia iurando iurasset etc...^f".- Ioannis duodecimo (*13,21*) : "Et dixit : Amen, Amen, dico vobis quia unus ex vobis tradet me". Ecce iuramentum. Si vero dicat quia unum (*Corr.* : amen) sic intelligitur per hoc quod subiceret postea, scilicet quia "unus ex vobis me tradet", quod representat unum (*Corr.* : amen), sic ergo plus dixit quam si diceret "sic, sic", et videtur iuramentum.

Nota in hoc articulo : quatuor modis procedis contra hereticum :

*Primo ut queras ab heretico si iuramentum est peccatum (*f° 181 v°*) ita quod nullo casu possit bene fieri. Qui respondebit quod sic. Cui catholicus respondebit : Fornicatio est tale peccatum, sed Deus non potuit unquam fornicari, ergo nec... sed Deus iuravit, ergo aliquando potuit bene fieri.*

Secundum modum est : Hic homo Paulus iuravit et angelus et Deus, ergo sufficit mihi quod sum iustus ut doctor Gentium et angelus vel ut Deus, quia sufficit discipulo ut sit sicut magister eius.

Tertius modus est ut interroget eum : Quid est iuramentum ? Si dixerit quod Dei coniuratio, habeo propositum. Si dicet quod iurare est quidquid amplius est quam "est et non" dicere, tunc ponatur de Paulo, de Christo ut supra. Si dicat quod proprie iuratur cum dicitur "per Deum", tunc obiicitur de angelo in Apocalipsi ut dictum est, vel etiamDeum sic iurasse.

*Quartus modus est ut querat (*F° 182 r°*) ab eo qua ratione iurare verum sit malum, cum per Deum fit, si vere dixit quia Deus invocat in suum auxilium, verbum dicendo et abhominabilis est. Sin autem dixerit quia iurare malum quia iudeo (*Corr.* : in Deo) videtur ponere spem, abhominabilior erit. Sin autem dixerit quod quia prohibitum, tunc rationem prohiberem (*Corr.* : prohibentem) quere ab eo^g.*

Si hereticus dicat non debere iurare per Evangelium, tunc dicendum est quod nunquam invenitur prohibitum; et si per creaturam, concedendum est ei^h.

m. sic autem T.- n. IIII T.- o. quod T.- p. Phil. T.- q. hic P.- r. autem T.- s. Ad Philippenses ... Iesu *deest* T.- t. Abrae T.- u. sequitur T.- v. *deest* T.- w. + eorum T.- x. + cum a more cencetur a mendacio T.- y. aprobat + manifeste T.- z. bonum esse *deest* T.- a. *deest* T.- b. *deest* T.- c. ergo T.- d. dicitur ... mare /: Et angelus quem vidi stantem supra mare et super terram T.- e. + Et hic satis approbat iuramentum cum dicit angelum illud fecisse T.- f. et undecimo... etc *deet* T.- g. Ecce iuramentum ... ab eo *deest* T.- h. Si hereticus... ei *deest* P.-

QUOD PURGATORIUM SIT ET DE OBSEQUIIS
PRO DEFUNCTIS QUOD PROSUNT EISⁱ

Mathei decimo septimo^j (12,31) : "Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc seculo nec^k in futuro". Innuit aliquod peccatum in Patrem vel^l Filium remitti aliquando in futuro, sed hoc in loco inferni non fiet^m (F° 182 v°) quia ibi nulla est redemptio, cumⁿ Dominus dicat (Mt 25,41) : "Item maledicti^o in ignum eternum", item nec^p in paradiiso dimittetur, cum ibidem^q nullum peccatum portetur vel pene peccati^r; igitur est alius locus, qui purgatorium^s dicitur, ubi fit remissio.- Ad Corinthios (I Cor. 3, 12-15) : "Si quis autem edificari^t supra fundamentum hoc^u aurum, argentum, lapides pretiosos^v, ligna^w, fenum, stipulam^x, uniusquisque opus^y manifestum erit. Dies enim Domini declarabit^z quoniam in igne revelabitur^a, et uniusquisque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superedificavit^b mercedem accipiet. Si cuius opus arserit^c detrimentum patietur^d, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi^e per ignem". Ergo si quis edificat^f super fundamentum qui est Christus aurum^g, argentum, lapis (*Sic*) pretiosos^h, dies Domini declarabit, id est die futuri seculi, quia erit ignis qui revelabit omnia. Si quidem (F° 183 v°) tale opus quisⁱ fecerit quod non indigeat igne, mercedem recipiet hanc, scilicet quia penam non sustinebit; alias vero^j etsi sit salvus, id est in statu salutis, cum de peccatis factis non egerit plenam penitentiam, tamen^k per ignem purgatorii transbit. Ergo est purgatorium, nec^l potest dicere hereticus diem Domini diem in qua penitentie fiunt^m in hoc seculo, et ignem (scilicet tribulationes) quem pro peccatis hic sustinent sancti, quia dicit : "si cuius opus manserit (id est bonum fuerit), mercedemⁿ etc... si cuius opus arserit^o, id est reprobatum fuerit (81 r°a), ipse autem salvus fiet^p, quia hoc esset derisorium dicere. – Item Mathei decimo octavo^q (16,27) : "Filius hominis venturus est cum angelis suis, et tunc reddet unusquisque secundum opera sua^r", ergo tunc cui pro peccatis non reddiderit^s penam in hoc seculo reddet^u in inferno, nec^v in paradiiso, constat quod^w reddet in purgatorio ut appareat iustus iudex. Preterea est quod qui decedat^x in caritate, tamen de multis non egit penitentiam, et alter similiter decebat in eadem caritate, et tanta quod^z de omnibus peccatis^a satisficerit in presenti^b, constat quod in patria erunt^c eiusdem meriti cum sint eiusdem caritatis, quia per mensuram^d caritatis mensurabitur premium; sed secundum unum plus^e recipiet quam primus, cum nec primus^f punietur in purgatorio, igitur melioris conditionis est qui non egit fructus penitentie quam qui agit, cum sufficiat cordis contritio cum caritate^g, cum ille^h laborem sustinet ante premium, ille vero nonⁱ; et

i.quod prosunt eis *deest* T.- j. XIII T.- k. neque T.- l. + in T.- m. nec fieret P.- n. unde P.- o. ita maledicti *deest* T.- p. neque T.- q. illum T.- r. peccati pena T.- s. purgatorium T.- t. superedificaverit T.- u. hic P.- v. lapidem pretiosum P.- w. *deest* P.- x. *deest* P.- y. + quale sit P.- z. revelabit T.- a. quoniam... revelabitur *deest* T.- b. superedificat P.- c. arserit T.- d. patiturnP.- e. quod P.- f. siqui sunt qui edificant P.- g. aurum qui est Christus T.- h. argentum, lapides pretiosos *deest* T.- i. *deest* P.- j. aliter non T.- k. inde P.- l. non T.- m. que fit P.- n. fuerit, mercedem / manserit P.- o. fuerit P.- p. erit ? T.- q. XVII T.- r. opus suum T.- s. reddit T.- t. decedit in contritione T.- u. reddat T.- v. vel T.- w. constat quod *deest* T.- x. quis decedit T.- y. tamen ... caritate *deest* T.- z. que P.; *deest* T.- a. peccatis multis T.- b. in presenti *deest* T.- c. erint T.- d. pro mensura T.- e. non prius P.- f. primus... primus *deest* T.- g. contritio cum caritate / caritas T.- h. illum P.-

maxime^j secundum patarinum, qui estimat omnia premia equalia^k. Sed si hoc esset (184 r°), verum^l, ad quid igitur^m ieunium et cetereⁿ abstinentie predicate sunt et fiunt^o? Igitur cum hec sint inconvenientia magna que sequuntur inde^p, restat esse purgatorium, ut peccata minus debito^q per penitentiam purgata ibi^r purgentur.

QUOD ORATIONES ET ALIA SUFFRAGIA^s PROSUNT DEFUNCTIS OSTENDITUR HIC^t

Ioannis primo antepenultimo^u (*I J 5,16*) : "Est peccatum ad mortem, non dico ut pro illo quis oret", quod in^v oratione que fit pro vivis non poterit hereticus sustinere^w, nullum enim^x peccatum est adeo mortale pro quo orare non liceat dum vivit ille peccator, sicut^y nobis exemplum prebuit Dominus^z, qui^a pro suis crucifixoribus oravit^b; et beatus (F 184 v°) Stephanus similiter, et Dominus dicat : "Orate pro perseverantibus vos^c etc..." (*Mt 5,44*).- Idem^d ad Corinthios^e (*I Cor. 15,16*) : "Si mortui non resurgent, quid faciunt qui baptisantur pro mortuis?", sed alius baptismus non fit pro eis nisi oratio, eelemosina et similia^f, ergo talia pro defunctis prosunt.- In primo Macchabeorum decimo I° (*II Macc. 12,42-44*) : "**Vir fortissimus Iudas collatione facta etc...^g maxime salubre est orare pro defunctis^h**". - Item Martha et Maria pro Lazaro orantesⁱ impetraverunt, ergo pius est pro defunctis orare^j.

Contra nos videtur illud Apoc. (*Apo. 14,15*) : "et similia opera enim illorum sequuntur illos". Non dicit opera aliorum, sed eorum.- Respondeo : opera nostra sunt illorum in quantum pro eis facta, sicut iste facit ignem et me calefaciat, meus est ignis. Item illius est qui facit, quia et sibi utilis faciendo, enim seipsum calefacit^k.

QUOD IN ECCLESIA DEI (F° 185 r°) SUNT BONI ET MALI QUAMDIU PEREGRINATUR^l IN PRESENTI

Ad Romanos primo (*Rom. 1,7*) : "Omnibus qui sunt Rome vocatis sanctis etc...", et post inferius plerosque^m ex eis reprehendit de aliquis mortalibus, ergo malos appellat de Ecclesia.- Ad Corinthios primo (*I Cor. 1,2*) : "Vocatis sanctis..." et post in eodem capite eisdem dicit (*I Cor. 1,11*) : "**Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quod contentiones sunt inter vos**", sed contentiones sunt peccatum, et gloria et alia de quibus ibidem reprehendit eos, et facientes ea, quod sint carnales sicut inferius ibidem dicit : "Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?", igitur carnales et contentiosi erant in Ecclesiaⁿ.- Idem quinto –*I Cor. 5,1* : "**Omnino (F° 185 v°) auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes**", sed hoc scribit Ecclesie, illis inquam quos^o sanctos appellat prius^p, ergo fornicarii

j. maximum T.- k. omnia ... equalia / pia eloquia T.- l. sed ... verum *deest* T.- m. ergo T.- n. *deest* T.- o. et fiunt *deest* T.- p. hinc sequuntur T.- q. + hic T.- r. *deest* T.- s. obsequia fidelium T.- t. ostenditur hic *deest* T.- u. Jo. I T.- v. roget quis. De T.- w. + quia T.- x. *deest* T.- y. si enim T.- z. Dominus exemplum prebuit T.- a. cum T.- b. exoravit T.- c. per sequentibus nos P.- d. *deest* T.- e. + Ia T.- f. .- g. + igitur T.- h. + ut a peccatis solvantur T.- i. lacrimantes T.- j. ergo ... orare *deest* T.- k. Contra calefacit *deest* T.- l. durat T.- m.- plures T.- n. Ad Corinthios ... Ecclesia *deest* T.- o. + in primo T.- p. *deest* T.-

possunt esse in Ecclesia..- Idem undecimo (*I Cor. 11,18*) : "**Convenientibus** etc^q..." et postea ibi : "unusquisque^r suam cenam presumit^s ad manducandum, et alias quidem esurit et alias ebrios est" (*11,21*) et ibi^t : "aut Ecclesiam Dei contempnit et confunditis eos qui non habent etc..." (*11,22*). Ecce quales computavit^u in Ecclesia, ergo et sunt in ea^v. – Idem in eodem (*I Cor. 11,30*) : "Ideo inter vos multi^w infirmi et imbecilles^x et dormiunt multi".- Ad Galatas secundo (2,4) : "Sed propter subintroductos falses fratres^y subintroierunt explorare^z libertatem vestram".- Ad Philippenses primo (1,4) : "Et plures ex fratribus in Domino", et : "quidam propter invidiam et contemptionem" (*1,15*). Audi, heretice, quomodo quidam ex fratribus predicunt Verbum Dei propter invidiam quam habebant in eo et propter (*F° 186 r°*) contemptionem suscitandam, et hi omnes erant mali et erant in Ecclesia^a.- Ad Thimotheum secunda secundo (*II Tim. 2,20*) : "**In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea sed etiam lignea et fictilia, quedam quidem in honorem et quedam in contumeliam**". Ergo in magna domo, in Dei Ecclesia triumphante exponi non potest aliquo modo : ibi enim nulli in contumeliam^b. Item^c de Ecclesia diaboli^d, quia ibi nulli in honorem, cum non sint aliqui boni ibi etiam secundum te^e.- Ac. quarto (4,32) : "Multitudinis credentium erat cor unum et anima una". Et postea^f quinto (*Act. 5,1*) : "Vir autem^g Ananias cum uxore sua Saphira...", ego inter credentes computantur fraudatores pretii in agro^h vendito, quiⁱ non propter infidelitatem periere^j, (*F° 196 v°*) sed propter opus malum perpetratum^k.- Item sexto (6,1) : "Factum est murmur Grecorum adversus Hebreos eo quod despicerentur in ministerio quotidiano vidue eorum", ergo murmurant quidam et detractores ceterorum computantur in Ecclesia Dei. – Item decimo quinto (*15,24*) : "Quoniam audivimus quando quidam ex nobis exeentes turbarent vos verbis evertentes animas vestras", ergo turbatores et animarum eversores erant in Ecclesia^l.- Iacobi quarto (4,1) : Unde bella et lites in vobis^m etc...", ergo in Ecclesia Dei cui scribebat apostolus erant tales, scilicet bellatores et litigiosi, concupicentes, homicide, zelatores, adulterii et seculi amatores sicut ibi computat apostolus.- Mathei decimo quintoⁿ (*Mt 13,47*) : "**Simile est Regnum celorum sagene misse in mari, et ex omni genere piscium congreganti^o**", sed per sage- (*F° 187 r°*) nam fidem Ecclesie intelligitur, ergo in ea sunt homines ex omni genere, tam boni quam mali^p.

QUOD MALUS PRELATUS VEL SACERDOS SUO
OFFICIO FUNGI, NEC NOCET SUBDITIS EI IN BONO OBEDIRE,
SIMILITER PREDICARE POTEST PREDICATOR ET AUDIRI^g

Mathei undecimo (*10,1-7*) : "Convocatis^r duodecim discipulis dedit (*81 r°b*) eis potestatem spirituum immundorum^s ..." et postea : "duodecim^t apostolorum nomina^u sunt hec etc...", item^v : "Iudas Scariotis..." et item^w : "hos duodecim misit Jesus, precipientis eis et

q. etc / vobis in unum T.- r. + enim T.- s. presumat P.- t. *deest* T.- u. computaverat P.- v. ergo ... ea *deest* T.- w. multi inter vos T.- x. debiles T.- y. fratres falsos T.- z. implorare P.- a. Ad Philippenses ... Ecclesia *deest* T.- b. Ergo... contumeliam *deest* T.- c. Hoc nunquam T.- d. + intelligi potest T.- e. quia ... te / cum in ea nunquam sint boni I.- f. Aposto. P.- g. quidam nomine T.- h. agno P.- i. et T.- j. perierunt T.- k. malum opus perpetratum *deest* T.- l. Idem sexto ... Ecclesia *deest* T.- m. etc...apostolus *deest* T.- n. IX T.- o. congregat P.- p. ergo ...mali / sunt ergo in ea boni et mali T.- q. vel sacerdos ... bono / seu sacerdos vel predictor potest suo officio fungi et populus debet ei obedire in bono T.- r. Cum vocatis P.- s. + etc T.- t. autem T.- u. nomina apostolorum T.- v. et P. w. *deest* P.-

dicens etc..." et item^x : "Euntes autem predicate etc^y...", et item^z : "mortuos sicutate", et item^a (10,14) : Quicumque non recipiet^b vos etc...", (*F° 187 v°*) quibus colligitur quod^c Iudas fuit discipulus Domini^d et habuit potestatem curandi et fuit^e apostolus et predictor^f, et qui non recipiebat eum displicebat Domino, et tamen secundum Patarinos iam^g erat malus, quia secundum eos semper fuit malus, ergo malus potest esse in officio vel in dignitate^h Ecclesieⁱ, et qui non obedit ei^j in suo officio vel in dignitate peccat^k et Deo displicet, sicut displicebat Domino qui Iudam non recipiebat in hospitio^l. – Septimo Ioannis (6,71) : "Nonne Ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est", id est malus. Igitur Iudas^m erat electus ad bonum officium, et tamenⁿ hoc^o dixit cum^p iam erat subversus, quia alias^q minime^r Dominus hoc^s dixisset eum fore diabolum^t. Et tamen nunquam legitur^v ab officio suo amotum^w, nisi quando se ipsum removit. Igitur quamdiu non quis est remotus ab officio in officio (*F° 188 r°*) durat, eoque convenienter fungitur, licet non ad sui salutem^x.- Idem decimo (11,51) : "Hoc autem a semetipso non dixit etc...", ergo Caiphas licet^y malus^z verum prophetavit. Similiter^a et malus in officio et^b dignitate bonum^c potest facere et ei debet credi cum verum dicat, licet non ad salutem^d.- Mathei undecimo tertio^e (23,2-3) : "Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei : **omnia quecumque dixerint^f vobis^g servate et facite, vero secundum opera eorum nolite facere.** Dicunt enim et non faciunt^h". Si autem malus esset eos audire, nequaquam Dominus dixisset : "omnia quecumqueⁱ etc...".- Actuum primo (1,16) : "Viri fratres, (hec sunt verba Petri de Iuda) ...", et post : "qui communicatus erat in nobis et sortitus est sortes ministerii huius", et ibi (1,20) : "episcopatum eius teneat alter", ergo Iudas cum esset malus, quod non negabat Patarinus, sortitus est ministerium (*F° 188 v°*) apostolatus et apostolus fuit. Nec dicat Pauper Leonista quod non fuisse huiusmodi, cum tamen erat malus, quia nunquam reperit eum fuisse depositum, et constat dudum ante mortem eum fuisse latronem. Et si tamen deposuisset eum antea Dominus, credendum est quod tunc alium sustinuissest in locum eius, nec postea oporteret beatum Petrum de hoc tractasse. Item constat eum usque ad cenam Domini fuisse cum Domino et cum ceteris apostolis, quod non permisisset Dominus si esset depositus^j.-

Apocalipsis secundo (2,1) : "Et angelus Epheseos...", et ibi dixit (2,5) : "**Memor esto itaque unde excideris et ago penitentiam^k**", et post^l : "**sin autem, veniam tibi cito^m et moveboⁿ candelabrum tuum**". Ecce quod^o prelatus iste ceciderat et indigebat penitentia, igitur non erat bonus, et tamen non dicit Dominus eum esse remotus ipso facto, sed (*F° 189 r°*) dicit se^p eum removere nisi peniteat.- Idem quarto (2,18) : "Et angelo Thiatire ibi^q (3,1) : "Scio opera tua quia nomen habes quod vivas et^r mortuus es etc^s...".- Hic ergo non erat bonus^t.- Idem in eodem (3,14-15) : "Et angelo Lauditie ...", ibi : "Scio opera tua quia non frigidus es nec callidus, etc... quia tu dicis : locupletus sum et dives et nullus eget, et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cecus et nudus etc...". Ecce quod hic pessimus erat. Hi tamen omnes cum essent mali fungebantur suis officiis, nec Dominus dicit ipso facto eos esse remotos, sed tantum eos arguebat eisque minabatur in posterum^u. Et si dicat^v

x. *deest* .- y. etc / dicens : Pax huic domui Y.- z. ibi P.- a. ibi P.- b. recipit P.- c. quibus ... quod / ergo T.- d. *deest* T.- e. curandi ... fuit *deest* T.- f. + et pacem indicebat T.- g. ideo non P.- h. potest... dignitate / in officio vel dignitate potest esse T.- i. in Ecclesia Dei T.- j. *deest* P.- k. + et qui fuit minime T.- l. et Deo ... hospitio *deest* T.- m. iudex T.- n. cum T.- o. + Dominus T.- p. *deest* T.- q. aliter T.- r. *deest* T.- s. non T.- t. diabolum fore T.- u. *deest* T.- igitur P.- w. remotus T.- x. Igitur ... salutem *deest* T.- y. *deest* P.- z. + esset P.- a. semper P.- b. vel T.- c. bene P.- d. et ei ... salugtem *deest* T.- e. XXIII T.- f. que dicunt P.- g. + scribe et pharisei P.- h. vero ... faciunt *deest* T.- i. que dicunt P.- j. Actuum ... depositus *deest* T.- k. et age penitentiam / etc T.- l. postea T.- m. *deest* T.- n. manebo P.- o. iste prelatus T.- p. *deest* T.- q. Thiatire ibi / etc T.- r. vivas et *deest* P.- s. *deest* T.- t. Hic ... bonus / ergo malus T.- u. Item in eodem ... posterum *deest* T.- v. dicit T.-

hereticus^w eos non fuisse episcopos seu alios^z prelatos, queratur^y ab eo qua ratione dicantur angeli Ecclesiarum^z, unusquisque de sua speciali, et quare^b redarguantur a Domino^c eo quod malos homines in suis Ecclesiis reliquerant^d, ut ibi^e de angelo Ecclesie (*F° 189 v°*) Pergamie^f : "quia habes^g illic tenentes doctrine Balaham (2,14)", et de angelo Tyatire (2,20) : "Sed^h habeo adversus te paucaⁱ, quia permittis mulierem Iezabel^j que se dicit prophetam docere et deducere servos meos etc...^k"; et quare^l diceret Dominus angelo Sardis (3,4) : "Sed habes^m pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua et ambulabuntⁿ...". Igitur erant mali^o prelati, ergo mali prelati possunt esse in Ecclesia Dei et boni subiecti homines possunt esse eis^p.

**QUOD SPIRITUS SANCTUS VEL REMISSIONIS PECCATORUM
SIVE^q ALIA GRATIA SALUTIS NON DATUR^r
AB HOMINE SED A DEO TANTUM^s**

Ad Corinthios prime (*F° 190 r°*) primo (*I Cor. 1,12*) : "Ego autem dico quod unusquisque vestrum dicit : **Ego sum Pauli**, etc...". Redarguit igitur^t eos quia hominibus etⁱ non soli Deo dabant gloriam de^v gratia accepta. Igitur solus^w Deus dederat illis.- Idem tertio (3,4) : "**Quid igitur est Apollo, quid vero Petrus**, etc..." et ibi^z : "**Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus^y incrementum dedit**", itaque non qui plantat est aliquid nec qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus^z ergo, licet Paulus predicaret et Apollo baptisaret, tamen solus Deus infundebat gratiam. Et quia putabant Paulum et Apollo eam dare^a, reprehenduntur ab Apostolo. Nunquam enim reprehenduntur eo quod confidebant in aliis tanquam in illis^b.- Idem in eodem (3,21) : "Itaque nemo glorietur in hominibus", et Propheta (*Jer. 17,5*) : "Maledictus qui confidit in homine", ergo male faciunt Patarini qui spem suum ponunt in hominis bonitate et *F° 190 v°* in hominibus gloriam habens (*Sic*).- Idem in eodem (*I Cor. 4,1*) : "Sic nos existimet homo ut ministros Christi", non ergo ut Deos^c.- Idem duodecimo (*I Cor. 12,11*) : "Hec autem operatur unus atque idem spiritus, dividens^d singulis prout vult", ergo non homo aliquis.- Idem decimo quinto (*I Cor. 15,10*) : "Gratia autem^e Dei sum id quod sum", ergo^f non hominis, et postea : "sed abundantius illis omnibus laboravi^g, non autem ego, sed gratia Dei mecum".- Ad Corinthios (*II Cor. 3,5*)^h : "Sufficientia nostraⁱ ex Deo est", igitur non ab homine^j.- Actuum tertio (3,12-13) : "Viri Israelite, quid admiramini in hoc aut in nos, quid intuemini, quasi^k nostra virtute fecerimus^l ambulare ? Deus Abraham etc...", ergo solus Deus dat gratiam et nihil de se dat homo.- Idem in eodem (4,11) : "Qui factus est in caput angeli etc...", ergo nulla salus ab aliquo homine est, nisi a Christo Deo^m.- Idem octavo (8,15) : "Qui cum venissent oraveruntⁿ pro ipsis ut acciperent^o (*F° 191 r°*) Spiritum sanctum^p", ergo non dabant, sed Deus orabant ut ipse illis daret. Nam nemo potest Deum dare nisi Deus.- Idem in eodem (9,34) : "Et ait illi Petrus : Enea, sanet te Dominus Iesus Christus". Non dixit : ego, sed

w. hereticos P.- x. episcopos seu alios *deest* T.- y. queras T.- z. + et T.- a. + Ecclesia T.- b. et quare *deest* T.- c. ad nomen T.- d. reliquerint T.- e. item T.- f. de ... Pdergamie *deest* T.- g. homines P.- h. Et ... Sed *deest* T.- i. *deest* T.- j. Jecabel P.- k. que ... etc *deest* T.- l. quia P.- m. habeo P.- n. *deest* T.- o. *deest* T.- p. et boni homines subiecti eis T.- q. seu T.- r. detur T.- s. *deest* T.- t. *deest* T.- u. *deest* T.- v. Dei T.- w. solum P.- x. item T.- y. Deus autem T, + in P.- z. itaque ... Deus *deest* T.- a. tamen ... dare *deest* T.- b. Nunquam ... illis *deest* T.- c. et Propheta ... ut Deos *deest* T.- d. dividit T.- e. *deest* P.- f. *deest* P. g. vifribus laborant P.- h. + set T.- i. enim P.- j. igitur ... homine *deest* T.- k. que P.- l. fecimus P.- m. Idem ... Deo *deest* T.- n. ora P.- o. ait P.- p. Spiritus sanctus P.-

Deus.- Idem decimo quarto (14,13) : "Et ubi audierunt apostoli ... concisis tunicis suis...", et ibidem (14,14) : "nos mortales sumus, similes vobis". Ecce apostoli quomodo gloriam Deo totam attribuunt et sibi sacrificium fieri cum magna tristitia prohibent, et se mortales similes peccatoribus dicunt^q.- Ioannis secundo (1,33) : "Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : super quem videris Spiritum descendenter et manentem super eum, hic est qui baptisat in spiritu sancto et igni^r". Ergo quicumque baptisat exterius seu manus imponit (81 v^oa) vel predicit, solus Christus dat gratiam Spiritus sanctus (*Corr.*: sancti) interius^s.- Mathei decimo^t (9,6) : Ut autem sciatis^u quoniam Filius (F^o 191 v^o) hominis habet potestatem dimittendi peccata", ait paralitico^v.- Idem dicit^w David (*Ps 50,6*) : "Tibi soli peccavi". Quid est quod dicit se^x soli Deo peccasse ? Nunquid non lesit proximum cuius uxorem violaverat et cum ea adulterium comiserat^y et quam nequiter occidi fecerat ? Hic ergo intellexit dicere : "tibi soli etc..." quasi^z : Ad Te solum pertinet peccati remissio^a". Et alibi dicebatur in Evangelio (*Lc 7,49*) : "Qui est hic qui peccata dimittit ?, quasi est iste solus.- Apocalipsis decimo quarto (14,7) : "Timete Deum et date illi honorem et adorate eum qui fecit celum et terram".- Alibi dicit Apostolus (*I Tim.1,17*) : "Soli Deo honos et gloria", et in Actibus duodecimo (12,23) : "Confestim percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo". Sic et Patarinos percutiet quia non Deo sed hominibus atttribuunt et usurpant Dei gloriam^b

QUOD HOMO NON SIT (192 r^o) ADORANDUS

Apocalipsis decimo nono (19,10) : "Et cecidi ante pedes eius ut adorem eum, et dixit^c mihi : Vide ne feceris, conservus^d tuus sum et fratum tuorum habentium testimonium Iesu, Deum^e adora". Ergo nullus est adorandus nisi Deus. Nec dicat Patarinus^f hominem esse adorandum^g quia Spiritum Dei habet in se, quia et hic^h angelus Spiritum Dei habebat et tamen noluit adorari.

QUOD OMNIS HOMO PECCATOR ESTⁱ ET SOLUS DEUS BONUS

Ioannis primo (*I J 1,8*) : "Si dixerimus quoniam^j peccatum non habemus^k..." et Dominus in Evangelio (*Mc 10,18*) : "Nemo (id est nullus purus homo)^l bonus (F^o 192 v^o) nisi solus Deus". Et David (*Ps 115,11*) : "Omnis homo mendax". Ergo male faciunt Patarini^m qui se dicunt bonos homines et sine peccato, quia falsum dicunt et superbia magna estⁿ.

q. Item in eodem ... dicunt *deest* T.- r. et igni *deest* T.- s. Spiritus ... interius *deest* T.- t. + quinto P.- u. sciatis autem T.- v. ait paralitico *deest* T.- w. Item dicit *deest* T.- x. *deest* T.- y. violaverat ... cimiserat / adulteratus fuerat T.- z. id est T.- a. peccata dimittere T.- b. Et alibi ... gloriam *deest* T.- c. dicit T.- d. cum servus P; +enim T.- e. Iesum *deest*, Deum P.- f. Paterinus T.- g. adorantes P.- h. suus T.- i. *deest* T.- j. quod T.- k. + etc T.- l. id ... homo *deest* T..- m. Paterini T.- n. quis ... est *deest* T.-

**QUOD USURA EST MORTALE PECCATUM
ET QUOD QUILIBET TENETUR AD RESTITUTIONEM^o**

Ezechiel describens partes iustitie partes eius enumerat, inter quas istam assignat, scilicet "**ad usuram non accomodaverit**" (18,8).- Item Ecclesiastici (34,25) : Panis egentium vita pauperum est; qui fraudat eum vir sanguinis est".- Esdras (*II Esd.* 5,7) : "Usuras singuli a fratribus vestris exigite; non est bona res quam facitis, quia non in timore Dei ambulatis".- Numerorum vicesimo tertio (*Deut.* 23,19) : "Non fenerabis fratri tuo".- David (*F° 193 r°*) (*Ps 54,12*) : "Non defecit de plateis eius usura et dolus. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?" et post (*Ps 14,5*) "**qui peccuniam suam non dederit ad usuram^p**".- Lucas VI^q (6,35) : Mutuum date nihil inde sperantes". Ergo non solum malum est usuram accipere, sed etiam inde aliquid^r sperare, nec potest hoc intelligi aliqua ratione de mutuo spirituali, ut patet idem in textu^a.

DE RESTITUTIONE FACIENDA^t

Mathei quinto (5,23-24) : "**Si ergo offers^u munus tuum ante altare et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid advesus te, relinque ibi munus tuum ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo. Et tunc^v veniens offeras munus tuum**". Et hoc quidem generaliter videtur intelligi de omnibus, quia non specificat, sed dicit simpliciter (*F° 193 v°*) : "si habet aliquid adversu te", illud, quidquid illud sit. Ergo homo tenetur restituere alii omne illud in quo damnificavit proximum. Preterea quod illa authoritas Domini intelligatur de restitutione, videtur quod de quocumque alio proximum offenderit potest contineri (*Corr.* : confiteri) ante altare, et sufficit cordis contritio; igitur si precipit Dominus relinquere munus et prius reconciliari fratri, videtur quod intelligat in casu quando quis rem alterius iniuste detinet^w.- Luce decimo septimo (*Lc 19,8-9*) : Stans autem Zacheus dixit ad Iesum : **Ecce dimidium bonorum meorum de pauperibus, et si quid aliquem defraudavi^x, redbo quadruplum**. Ait Jesus ad eum^y : Quia hodie salus huic domui facta est". Nec^z Dominus dixit ei : non oportebat quod faceres vel non deberes facere, sed dixit : hodie etc... quia bene videtur quod non placuit et quod ille iam salutem (*F° 194 r°*) consecutus erat^a.

Ad Corinthios prima^b (*I Cor. 6,19*) : "Nolite timere (*Corr.* : errare) ... ibi^c : **nec fures...**" et dixit post^d : "**nec rapaces Regnum Dei possidebunt**". Sed furtum vel rapacias dicitur ratione damni illati^e proximo, ergo talis fur est vel rapax, igitur non possidebit Regnum Dei^F.- Sapientia (11,17) : "Per que peccat quis, per hoc et torquetur". Sed iste peccat tenendo aliena sine causa, igitur, si non vult reddere ei cuius est, reddet demonibus in pena, et per hoc, id est causa eorum, torquebitur^g.

^{o.} et quod ... restitutionem *deest* T.- p. Ezechiel ... usuras *deest* T.- q. *deest* T.- r. inde *deest*, aliud P.- s. spirituali ... textu / spiritualis premii, sicut Dominus subdit : "et erit merces vestra multa", immo temporalis premii. Unde si seminaverimus non spiritulia, non est magnum si metamus vestra carnalia. Hoc verum est si in modum antidoti P.- t. alienorum T.- u. ergo *deest*, offeris P.- v. quod frater ... tunc / etc T.- w. Et hoc ... detinet / Ergo si quis lesit fratrem suum prius deb ei reconciliari, quod quidem non fiet nisi restituat ei suum. Nec de alia reconciliatione videtur Deus intellexisse, quia contritionem ante altare poterat habere P.- x. aliquem *deest*, defraudatur P.- y. Ait... eum / Et sequitur T.- z. *Ms*: Sed..- a. Nec Dominus ... consecutus *deest* T.- b. *deest* T.- c. Nolite ... ibi *deest* T.- d. et dixit post / et item T.- e. dati T.- f. sed quamdiu ... Dei / Set dampnijm maius datur proximo cum res sua bona tenetur quam cum ei aufertur. Ergo quamdiu rem alienam retinuerit, erit fut et rapax T.- g. Sapientia ... torquebitur.. *deest* .T.-

QUOD NON SIT PECCATUM COMEDERE
QUECUMQUE^h CIBARIA

Mathei decimo sexto (*Mt 15,11*) : "Nonⁱ quod intrat in os^j coinquinat hominem" (*F° 194 v°*) et ibi : "**Que autem procedunt de ore** de corde **exeunt et ea coinquinant hominem**". Ergo comedere huiusmodi non est peccatum.- Ad Corinthios decimo quarto (*Rom. 14,3*) : "Hic qui manducat non manducantem non spernat", et per totam^k Corinthiorum octavo^l : "Esca, etc..." (*I Cor. 18,8*). – Idem decimo (*I Cor. 10,25*) : "**omne quod inⁿ macellum venit manducate**", igitur^o non est peccatum comedere carnes et huiusmodi^p, cum illa vendantur in macello, imo non alia ibi vendi consueverunt; nec^q potest hoc^r intelligi de macello spirituali^s, id est de Ecclesia, quia multa ibi aliquando dicuntur^t que non sunt bona, et ideo non esset bonum sibi incorporari^u.- Item in eodem (*I Cor. 10,27*) : "**Omne quod opponitur vobis manducate**, nihil interrogantes propter conscientiam etc...^v".- Luce decimo (*Lc 10,7*) : "**In eadem autem^w domo manere^x edentes et bibentes que apud illos sunt. Dignus enim est ...^y**".- Idem in eodem (*10,8*) : "Manducate que apponuntur vobis.- Ad Colosseos (*F° 195 r°*) senses (*2,16*) : "Nemo ergo vos iudicet in cibo et potu", ergo male faciunt heretici qui fideles iudicant in cibis^z.- Ad Thimotheum prima quarto^a (*I Tim. 4,1-3*) : "**Spiritus autem manifeste dicit** etc...", et post^b : "abstinere a cibis quos Deus creavit etc...", sed isti qui hoc prohibent sunt Patarini^c, ergo sunt heretici.

QUOD SAPIENTIA EXIGITUR^d IN ECCLESIA
ET QUOD UTILIS^e EST QUE^f HABETUR EX STUDIO

Petri secundo ultimo (*II Petr. 3,15-16*) : "Et^g sicut carissimus^h frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobisⁱ..." et : "in omnibus epistolis loquens de eis de his in quibus sunt quedam difficultia intellectu, que indocti et instabiles depravant, sicut in ceteras scripturas (*F° 195 v°*) ad suam ipsorum perdicionem^o".- Petri secundo (*3,17*) : "Vos igitur fratres prescientes custodire ne insipientiam errorem traducti exeatis a propria firmitate^j".- Ad Romanos septimo (*7,1*) : "Scientibus autem^k loquitur inter^l perfectos".- Idem prime decimo (*II Cor. 11,6*) : Quoniam quedam epistole, inquiunt, graves sunt et fortes^m.- Idem undecimo (*II Cor. 10,10*) : "Nam et si inperitus sermone sed non scientia".- Ad Thimotheum secunda tertio (*II Tim. 3,9*) : "Inscientia enim illorum manifesta erit omnibus". Idem in eodemⁿ (*II Tim. 3,14*) : "Tu vero permane in his que didicisti^o et credita^p sunt tibi, sciens a quo didiceris, et quia ab infantia sacras litteras nosti que te possunt instruere per fidem que est in Christo Iesu".- Actuum sexto (*6,9*) : "Disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur^q".- Item decimo octavo (*18,29*) : "Vehe- (*F° 196 r°*) menter enim Iudeos reviscebat publice, ostendens per Scripturas esse Christus Iesus". Hoc de Apollo^r scriptum est.- Item decimo nono (*19,8*) : Ingressus autem sinagogam cum fiducia loquebatur per tres menses disputans et suadens de Regno Dei". Hoc de apostolo

h. *deest* T.- i. vobis / Item, sicut T.- j. Petri ... firmiter *deest* T.- k. *deest* T.- l. *deest* P.- m. Idem ... fortes *deest* T.- n. Insipientia ...eodem *deest* T.- o.- dixisti P.- p. tradita P.- q. Actuum ...loquebatur *deest* T.- r. Apostolo P.-

Paulo scriptum est^s.- Idem vicesimo secundo (22,3) : "Nutritus autem in ista civitate secus pedes Gamaliel^t, eruditus iuxta veritatem paterne Legis", ait Paulus.- Idem Io. decimo quinto (*Rom. 15,4*) "Quecumque enim scripta sunt ad nostram doctrinam sunt scripta^u".- Mathei vicesimo secundo (22,29) : Erratis nescientes Scripturas nec virtutem Dei^v".- Ioannis quarto (*J 2,22*) : "Et crediderunt Scripture et sermoni quod dixit Jesus^w". Idem sexto (*J 5,39*) : "Scrutamini Scripturas etc...".

Ergo necessarium est fidelibus habere^x scientiam, maxime Scripturarum sanctorum in exercitio. – Marci decimo (*Mc 121,24*) : "Erratis quia nescitis Scrip- *F° 196 v°* turas^y".

QUOD CULPE ET GRATIE NON SUNT EQUALES NEC PENE NEC PREMIA,
ET QUOD ALIQUI SUNT NUNC IN PARADISO

Mathei duodecimo (*Mt 11,22*) : "**Verum tamen dico vobis : Tiro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis**". Item^a duodecimo (*Mt 13,23*) : "Et fructum affert^b et facit aliud^c quidam centum^d, aliud^e sexaginta, aliud triginta^f.- Item duodecimo (*Mt 18,4*) : "Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est maior^g in Regno celorum".- Idem vicesimo (*Mt 19,28*) : Amen dico vobis : vos qui secuti estis me in regeneratione^h, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sueⁱ, sedebitis et vos super sedes duodecim^j iudicantes duodecim^k tribus Israel".- Marc. (*Mc 3,28*) : "Amen (*F° 197 r°*) dico vobis quod omnia dimittuntur filiis hominum peccata et blasfemia etc..." et post (*Mc 3,29*) : "qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum...^l".- Luce sexto^m (*c 6,38*) : Eadem mensura qua mensi fueritis remitteturⁿ vobis".- Idem septimo (*Lc 7,47*) : "Dixit autem ad illam : remittuntur peccata multa", et supra dixerat : "Qui autem minus dimittitur minus diligit^o".- Item duodecimo (*Lc 12,47-48*) : "**Ille autem servus qui cognovit voluntatem Domini sui et non preparavit se secundum voluntatem eius^p vapulabit multis; qui autem non cognovit et fecit digna plagis vapulabit paucis**".- Ioannes duodecimo^q (*14,2*) : "In domo Patris mei mansiones multe sunt".- Idem decimo quinto^r (*19,11*) : "Preterea qui tradidit me tibi maius peccatum habet".- Petri secundo secundo (*II Petr. 2,9*) : "Iniquos vero in diem^s etc...", et post^t "magis autem qui post carnem etc...".- Ad Corinthios prima decimo quinto^u (*I Cor. 15,41*) : "Alia claritas stellarum^v; stella enim^w differt a stella in claritate".

QUOD ALIQUI IAM^x SUNT IN PARADISO

Ad Hebreos quarto (*Heb. 4,10*) : "**Qui enim^y ingressus est in requiem eius et ipse requievit ab operibus suis, sicut et^z a suis Deus**".- Apoc. decimo quarto (*4,10*) : Beati mortui qui in Domino moriuntur etc...^{aa}".- Hic patet manifeste quod maius est unum peccatum

s.- Idem... est *deest* T.- t. Gamalielis P.- u. Idem... scripta *deest* P.- v. in virtute T.- w. Ioannis...Jesus *deest* T.- x. hanc T.- y. sanctorum...Scripturas *deest* T.- z. Et quod... paradiso *deest* T.- a. duodecim... Item *deest* T.- b. aufert P.- c. alium P.- d. centsimum T.- e. alium P.- f. aliud sexaginta... triginta *deest* P.- g. magnus P.- h. generatione P.- i. in ... sue / etc T.- j. *deest* T.- k. *deest* T.- l. Marc ... sanctum *deest* T.- m. V T.- n. remittitur P.- o. Idem... diligit *deest* T.- p. preparavit... eius / fecit plagis T.- q. XI T.- r. XX T.- s. in diem *deest* T.- t. postgea T.- u. XXI T.- v. Alia ... stellarum / Alii datur. Et post P.- w. stella enim *deest* P.- x. *deest* T.- y. autem P.- z. *deest* T.- a. etc / + rel. T.-

quam aliud, et quod magis meretur unus alio et quod uni erunt maiores pene quam alii vel maior gloria, et maxime cum in multis locis sacre pagine reperiatur quod Deus sit iustus et quod unicuique tribuet pro meritis. Patet etiam ex his quod iam aliqui sunt in Regno Dei, licet adhuc secundam stolam spectent^b.

**QUOD EXCOMMUNICATIO SIT FACIENDA AB ECCLESIA^c
ET^d QUOD OMNES^e (F° 196 r°) HERETICI ET ALII
EXCOMMUNICATI SUNT EVITANDI^f**

Actuum quinto (5,3) : "Dixit autem Petrus ad eum : Anania, cur temptavit Sathanas corpus tuum", et post : "audiens autem Ananias verba hec cecidit et expiravit", et hoc idem postea a Saphira uxore sua contigit^g.- Idem octavo (8,20) : "Petrus autem dixit ad eum (scilicet^h ad Simonem magum) : pecunia tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei extimasti peccunia possideri etc...". Hec fuit excommunicatio magna.- Ioannis secunda (II J 10) : "Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affertⁱ, nolite recipere eum in domum^k, nec ave ei dixeritis; quicumque ...^m".- Ad Corinthios prima quinto (I Cor. 5,3) : "**Ego quidem absens corpore presens autem spiritu iam iudicavi ut presens eum qui sic (F° 198 v°)** operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi", et postⁿ : "Nescitis quia modicum fermentum^o totam massam corrompit?", et iterum^p (5,9-11) : "Scripsi vobis in epistola ne commisceamini fornicariis, non utique etc..." "si his qui^q ... nec cibum sumere".- Ad Thessalonices secunde ultimo -II Thes. 3,6) : "**Denunciamus^r autem vobis, fratres, in nomine Domini** nostri Iesu^s Christi ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate", et post^t (II Thes. 3,14) : "**Quod si quis non obedierit verbo per epistolam hunc** notate, et ne commiscemini^u cum illo ut confundatur".- Ad Thimotheum prima (I Tim. 5,20) : "Peccantem autem coram omnibus argue ut ceteri timorem habeant".

**QUOD HERETICI POST SECUNDAM COFRRECTIONEM
NON SUNT RECIPIENDI^w**

(F° 199 r°) Ad Titum ultimo (Tit. 3,10) : Hereticum^x hominem post primam vel secundam coreptionem devita, sciens quoniam^y subversus est qui huiusmodi^z est".(Matth.^a decimo nono (Mt 18,17) : "Si autem Ecclesiam non audierit^b, sit tibi sicut hethnicus et publicanus".- Idem vicesimo (Mt 21,12) : "Et intravit Iesus in templum Dei, et eiiciebat omnes homines vendentes et ementes de templo^d". Hoc^e autem in figuram fecit Dominus ut^f omnes^g eiiciamus de Ecclesia Dei funiculo excommunicationis, illos^h qui ibi manifesti sunt heretici velⁱ scismatici^j. Ex his ergo manifeste declaravit quod excommunicatio sit facienda ab

b. His... spectent *deest* T.-c. +Dei T.- d. eo T.- e. *deest* T.- f. vitandi T.- g. Actuum... contigit *deest* T.- h. id est T.- i. tecum... possideri / tua ... possideri etc... P.- j. aufert P.- k. domo P.- m. *deest* T.- n. postea T.- o. frumenti P.- p. idem T.- q. etc... qui / fornicariis etc..., set is qui frater est etc... T.- r. denunciantes P.- s. id est P.- t. item postea T.- u. comisionem P.- v. Ad Thimotheum... habeant *deest* T.- w. Quod heretici ... recipiendi *deest* T.- x. Ad Titum... hereticum / Hereticus, dicit ad ultimo P.- y. quia T.- z. hereticus P.- a. Marc. P.- b. audit T.- c. tibi sit P.- d. et ... templo / etc T.- e. Si T.- f. hoc T.- g. *deest* T.- h. *deest* T.- i. et T.-

Ecclesia Dei, et quod heretici vel alii excommunicati sunt abiurandi, ita quod cum eis non est participandum nisi admonendo eos et convertendo.- Iude ultimo (*Jud. 22*) : "Hos quidem arguite iudicatos". De (*F° 199 v°*) hereticis loquitur de quibus supra dixerat^k.

QUOD OMNES HOMINES POSSUNT SALVARI
SECUNDUM (82 r°a) OPERA SUA BONA ET DAMNARI
SECUNDUM OPERA SUA MALA¹

Actuum decimo^m (*19,34*) : "In veritate conperi quoniam non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deumⁿ ... acceptus est illi".- Idem in eodem superius dixit angelus ad Cornelium (*Act. 10,31*) : "Orationes tue et eleemosine tue ascenderunt in ... in aspectu Dei".- Petri secunda (*II Petr. 1,17*) : "Et si patrem vocatis eum qui sine acceptione personarum secundum uniuscuiusque opus etc...".- Idem tertio^p (*II Petr. 5,9*) : "**Non tardat Dominus promissis (F° 200 r°) sed patienter agit propter nos nolens aliquos^q perire, sed omnes ad penitentiam reverti**".- Apocalipsis secundo (*2,5*) : "Veniam tibi cito^r et movebo candelabrum tuum de loco suo^s nisi penitentiam egeris^t".- Ad Rom. II (*2,5*) : "Treasuris tibi iram in die ire et revelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. Hiis quidem etc...". Et postea (*2,11*) : "Non est enim acceptio apud Deum^u".- Idem X^v (*Rom. 10,12*) : "**Non est distinctio Iudei et Gentilis^w, nam idem Dominus omnium dives in omnes qui invocant illum.** Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit^x".- Ad Corinthios prime tertio (*I Cor. 3,8*) : "**Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim^y sumus adiutores**".- Idem octavo (*I Cor. 9,24*) : "Sic currite^z ut comprehendatis^a etc...". Idem secundo quinto (*II Cor. 5,10*) : "**Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut^b referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum^c**".- "Adiuvantes exortamus, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis^d".- Ad Galatas secundo (*Gal. 2,6*) : "Deus personam hominis non accepit^e".- Ad Ephesos^f quinto (*F° 200 v°*) : "Propter hec^g enim venit ira Dei in filios diffidentie", id est propter mala de quibus dixerat^h.- Ad Thimotheum prime secundo (*I Tim. 2,3-4*) : "Hoc enim bonum est et acceptum coram Deo et salutare nostro **quiⁱ omnes homines vult salvos fieri, et ad^j cognitionem veritatis venire**".- Ezechielis decimo octavo (*18,21-22,24*) : "Si autem impius egerit penitentiam etc..." et ibi : omni iniuitate etc..." et post : "si autem averterit se iustus^k".- Iacobi secundo (*2,24*) : "Vides quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum^l". Mathei undecimo (*Mt 11,28*) : "**Venite omnes qui laboratis et onerati estis etc...^m**".-

Ex his patet quod non secundum preordinationem salvantur homines seu damnantur, sed secundum opera sua bona vel mala coadiuvante Christi gratia vel deficienteⁿ.- Item Mathei quarto (*Mt 4,17*) : "Penitentiam agite^o, appro- (*F° 201 r°*) pinquavit enim Regnum celorum". Ergo ex penitentia datur Regnum celorum, quam quidem peccatores facere possunt, quia alias Dominus frustra predicaret illam^p.

I. secundum ...mala / vel dampnari secundum opera sua bona vel mala, coadiuvante Christi gratia vel desinente T.- m. Actuum decimo / Petrus T.- n. + rel. T.- o. Idem... etc *deest* T.- p. Petri IIa T.- q. nolens aliquos / aliquod sed P.- r. Veniam tibi cito / Veniamus tibi T.- s. de loco suo *deest* T.- t. + III^o : "Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam" T..- u. Ad Rom. ... eum *deest* P.- v. Item Rom. quinto P.- w. Greci T.- x. hic erit salvus P.- y. non P.- z. timete P.- a. apprehendatis P.- b. *deest* P.- c. sive ... malum *deest* T.- d. "Adiuvantes... recipiatis *deest* P.- e. Ad Galatas ... accepit *deest* T.- f. Ebrie. T.- g. hoc P.- h. id est... dixerat *deest* T.- i. Hoc... qui *deest* T.- j. *deest* T.- k. et ib i ... iustis *deest* T.- l. *deest* P.- m. etc / et ego reficiam vos T.- n. Ex his... deficiene *deest* T.- o. Agite penitentiam P.- p. Ergo ... illam *deest* T.-

**QUOD FIDES SIT FUNDAMENTUM ET PRINCIPIUM BONUM
ET PRECIPUUM, ET QUOD DE IPSA POTIUS EST DISPUTANDUM
QUAM DE OPERIBUS ET RESPONDENDUM^q**

Petri prime secundo (*I Petr. 2,7*) : "Vobis igitur honor credentibus, non credentibus autem lapis quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli (*F° 201 v°*) et lapis offensionis et petra scandalis his qui offendunt verbo nec credunt in quo et positi sunt^r".- Idem tertio (*I Petr. 3,15*) : "Parati semper ad satisfaciendum^t omni poscenti vos rationem reddere de ea que in vobis est fide et spe".- Idem prima primo (*II Petr. 1,5*) : Ministrate in fide vestra^u virtutem, in virtute autem etc...". Ecce quomodo^v ponit fidem tanquam radicem et fundamentum^w aliarum virtutum.- Ioannis prime quarto^x (*I J 4,2*) : "In hoc cognoscitur spiritus Dei : omnis spiritus qui confitetur Iesus in carne venisse ex Deo est, et omnis spiritus qui solvit Iesum etc...^y".- Ad Romanos primo (*I,8*) : Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra anuntiatur in universo mundo^z".- Idem tertio (3,22) : "Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes (*F° 202 r°*) qui credunt in Eum".- Idem quarto (4,5) : "Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam".- Idem quinto (5,1) : "Iustificati igitur ex fide pacem habeamus^a ad Deum per Dominum nostrum^b Iesum Christum per quem accessum habemus^c per fidem et gratiam istam in qua stamus etc...".- Idem octavo (9,31) : Israel vero sectando Legem iustitie in Legem iustitie non pervenit^d, quia non ex^e fide sed quasi ex operibus etc...^f".- Item decimo quinto (14,23) : "Qui autem discernit sed manducaverit damnatus est, quia non ex fide^g; omne autem quod non est ex fide peccatum est".- Ad Corinthios tertio (*I Cor. 3,11*) : "Fundamentum autem aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Iesus", id est fides Iesu Christi.- Ad Galatas tertio (3,7) : "Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahe, providens autem Scriptura, quia ex fide iustificat gentes (*F° 202 v°*) Deus etc...".- Ad Epheses primo (1,15) : "Ipse ego audiens fidem vestram que est in Domino Iesu et dilectionem in omnes sanctos non cesse, gratias agens pro vobis etc...^h".- Ad Thimotheum secunde secundo (*II Tim. 2,17*) : "Ex quibus est Ymenitus et Philetusⁱ qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem iam factam et subverterunt^j quorundam fidem, sed firmum^k fundamentum Dei stat^l". Igitur^m manifeste patet quodⁿ fides est fundamentum.- Ad Hebreos nono (10,30) : "Iustus autem meus ex fide vivit".- Item undecimo^o (11 33) : Sancti "per fidem vi- (82 r° b) cerunt regna".- Ecce quomodo ordinat, quia porro^p ponit fidem, demum opera iustitie et postea premium^q ibi : "Adeoti sunt repromissiones in Christo Iesu Domino nostro^r".- Ioannis tertio (*J 3,18*) : "Ut omnis qui credit in Eum non pereat, sed habeat vitam eternam", et infra^s (3,18) : "qui credit in Eum (id est in Christum)^t non iudicatur, qui (*F° 203 r°*) autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei".